

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
12.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 2263 का उत्तर

फतेहपुर रेलवे स्टेशन पर रेलगाड़ियों का ठहराव

2263. श्री नरेश चंद्र उत्तम पटेल:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मेरे संसदीय क्षेत्र फतेहपुर, उत्तर प्रदेश में प्रयागराज डिवीजन, उत्तर मध्य रेलवे के अंतर्गत फतेहपुर रेलवे स्टेशन पर एक्सप्रेस रेलगाड़ियों के ठहराव का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त रेलवे स्टेशन से सरकार को प्राप्त होने वाले राजस्व का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार का इस रेलवे स्टेशन पर स्वतंत्रता सेनानी एक्सप्रेस 12561/12562, अजमेर-सियालदह एक्सप्रेस 12987/88, सीमांचल एक्सप्रेस 12487/12488 और सुहैलदेव एक्सप्रेस 22434/22433 का ठहराव प्रदान करने का विचार है ताकि उक्त रेलवे स्टेशन के राजस्व में वृद्धि की जा सके?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): फतेहपुर के यात्रियों की जरूरतों को पूरा करने के लिए, 14005/14006 सीतामढ़ी-आनंद विहार (टी) लिच्छवी एक्सप्रेस और 20415/20416 वाराणसी-इंदौर काशी महाकाल एक्सप्रेस को क्रमशः 01.10.2023 और 10.03.2024 से फतेहपुर में ठहराव प्रदान किया गया है। तदनुसार, फतेहपुर स्टेशन पर वर्तमान में 24 जोड़ी मेल/एक्सप्रेस तथा 02 जोड़ी पैसेंजर सेवाएं चल रही हैं, जो दिल्ली, मुंबई, अहमदाबाद, हावड़ा आदि स्टेशनों को जोड़ती हैं। 2024-25 (फरवरी, 2025 तक) के दौरान, स्टेशन से यात्रियों और यात्रियों से इतर अर्जित राजस्व 35.5 करोड़ रुपए है। इसके अलावा भारतीय रेल पर गाड़ी सेवाओं के ठहराव का प्रावधान करना यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता आदि के अध्यधीन सतत् प्रक्रिया है।
